A capitis magnitudine, Capitones dicitur. *Solinus.*

*Aurium.*

Ab auribus pendulis, Flacci. *Plin. lib. 10. cap. 45.*  
Claceos Romani eos, qui mobilibus essent auribus, dice-re. *Solinus.*

*Narium.*

Varro sophista à forma nasi, ciconice comparis, Pelargus cognominatus est. *Alex. ab. Alex. lib. 1. cap. 11.*

À simis naribus, vel repandis, Silos, & Simos Romani ap-pellatum.

A naso magno, Nasones: ab adunco Nasæ dicitur.

Ciceronum gentis auctor habuit in extremo nasi in mo-dum cicris cæcam incisionem: unde cognomen quævisit. *Plat. in Ciceronem.*

*Frontis.*

Plato philosophus divinus, & omnium, quotquot sunt, philosophorum doctissimus ab initio Aristoclis nomen ha-buit: & ob frontis, sive humorum latitudinem Plato appel-latus est. *Volat. lib. 1. 8. in ejus vita.*

*Faciei.*

A faciei colore, Brunos, Nigros, Rufos, Aquillos, Ruti-lios, dixere veteres Romani.

Corn. Cossus, tribunos militum, ab aspera facie ita appella-tus est. Cossos enim Pestes eos, qui rugosi sunt, & aspera fa-cie, dicitur vocari, à similitudine vermium, qui in ligno nutriuntur.

tur. Eodemque modo vocant hodie vulgò Itali parvos in cute tumores. *Volat. lib. 14. cap. 2. Anthrop.*

L. Corn. quia faciem habebat albam, rubore plurimo per-mixtam, Syllæ cognomen adeptus est. Eapropter quidam ex Atheniensium scurris eum appellavit Morum farina conspersum. *Plus. in ejus vita.* Quamvis Macrobius l. 1. Saturn. c. 17. incerto auctore, propter inspectionem Sibyllinorum li-brorum, primò Sibyllam, deinde Syllam cognominatum asserat.

*Superciliorum.*

A superciliis præminentibus Silones nomen accepere. *Solinus.*

Imp. Alexio Duca, ob conjuncta supercilia, & velut oculis imminientia, Murzulli cognomen ab aequalibus inditum est, quem Latini imperio exuerunt, an. Sal. 1200. *Nicias.*

*Oculorum figuræ, affectus.*

Melegenes poeta Homeri inde, nomen traxit, vel quia à nativitate cæcus fuisset, vel quia peregrinationibus longinquis Colophone visum amisisset. Nam cum Cumam revertus esset, & de alendo Meligene de liberaretur, unus è fenacotibus re-pugnavit, inquit: Si semel Homeros, id est, cæcos alendos suscipiant, futurum, ut turba cæcorum tandem opprimatur. Atque hic primum Homeri nomen Melegeni inditum. Lin-gua enim Cumæorum *Melegos*, quasi *Melegos* dicitur: vel certè & comite, & duce itineris indigere, ut *Plus. in Herod.*

Antigonus Philippi, *Melegos* quoque, id est, monoculus fuit, in-deque Cyclops est cognominatus. *Cel. lib. 21. cap. 38. A. L.*

Horatio illi, qui Thufcorum copias detinuit solus, quod alterum in bello amisit oculum, Coelitis nomen fuit quomvis quod esset unoculus, Cycloper, mox lapsa consuetudine, pro Cyclope, Coelitem appellatum ferant.

Achatius orator indignus, eò quod altero oculo captus esset *Melegos* appellatus est. *Vol. lib. 13. c. 2. Anthrop.*

Licini, & Limi, alteri quod parvis oculis nascerentur, alteri quod limis oculis intuerentur, Romanis sunt dicti.

Ab oculis Partii, Strabi nomen accepere. *Plin. lib. 11. c. 45.*

*Oris, Labiorum, Malarum figuræ, affectus.*

Thetis Poleo præter cæteros filios Achillem etiam genuit. Cum verò per noctem sub igne filios occultaret, ut quod mortale illis esset, ita eximeret, filii reliqui omnes mortui sunt. At Achilles per diem Ambrosia perunctus, & per noctem sub igne occultatus, dicitur aliquandiu perdurasse: donec à Peleo deprehensus, irata in numerum Nereidum se recepit. Sic igitur Achilles ab igne servatus Pyrilios primum vocatus est: atque cum labrum tamen exustum fuisset, quod, cum lingere in-fans, ambrosia non erat perunctum, dicitur est postea Achil-les. A lii in lebetem bullientis aquæ infantes ab ea paci solitos inquit, ut experiretur, an mortales geniti essent. *Natalis Comes lib. 9. cap. 12. Mythol.*

Malici, & Bronci Rom. dicti, alteri quod magnis malis, & buccis tumidioribus essent: alteri, quod ore sine labiis nasce- rentur. *Alexand.*

A labiorum magnitudine, Chilones, & Labeones *Idem*

Halæ, à freto oris halitu. *Solinus.*

Q. Fabio Maximo, nota corporis cognomen Verrucoso dedi-t, quod verruca parva ei ex summo extuberavisset labio. *Plus. in Fabio.*

*Lingue affectus.*

Michael Rom. Imp. quod lingua esset Balbutienti, Thrau-Hus, sive Balbus cognominatus est. *Volaterran. l. 23. Anthrop.*

Ludovicus Francorum Rex, Caroli Calvi frater, ab impedi-mento lingue Balbus cognominatus est. *Ritius lib. 1. de Reg. Francorum.*

*Dentium figuræ, affectus.*

Dentatos Romanis, quos solido osse vite dentium arma- rentur, dictos putant. Quo modo Prafix regium Bithynia filius fuisse fertur, Quamquam plerique aliter sentiant, aucto-rem scilicet gentis, cum primum in lucem editus fuit, dente nato prodidisse: sicut de M. Curio, & M. Carbone traditur. *Solinus cap. 4. Polyhist.*

Acomathes Basia, Ghendich dicitur, eò quod ei unus dens deesset. *Jovius in vita Bajozærbii.*

*Capilli, Barba.*

Epocrates orator Atheniensis, eò quod propensam ad pecto- ra barbam ferret, Sæcephorus est à Platone in comedia vo-catus, quasi scutum præ se ferens. *Volat. lib. 15. Anthrop.*

Lappz ab inculo capillo nomen traxere. Solinus.
A Enobarbi, quasi Ahenobarbi, ab zris fillimio capillo, inter Romanas familias numerantur.
Julos a prima barba lanugine plerique dictos autumant.
Capellas a capillorum hirsutie dictos volunt. Itaque Julianum Caesarem Constantii Imp. A ulici Capellam vocabant per ludibrium. Celsus lib. 2. cap. 17.

Constantinus IV. interfecto patre Constante in Sicilia, cepibus adhuc Byzantio solvens, in Siciliam navigavit, ibi que patris interfectoris milites cum Mezentio tyranno sustulit. Postea e Sicilia rediens, cum promissam barbam referret, Pogonatus dictus est, vulgo Constantinopolitano, id est, Barbatus. Paulus Diac. l. 19. Ker. Rom.

Clo dius Francorum Rex, Pharamundi filius, cui quoque in Imperio successit, a promisso capillo Capillatus dictus est. Ritus de Regib. Fran. lib. 1.

Carolus Ludovici Regis Francorum filius, cui a morte patris obigit Imperium Franciae, a casu capillorum Calvus dictus. Ritus lib. 1. de Reg. Fran.

Raymundus Berengarius II. comes Barcinonae, Caput suae cognominatus, a flava, denique Caesare, Tarapda de regib. Hispaniae & Marinus lib. p. verum Hisp.

Albertus III. Archidux Austriae, cum trica, quod hanc in barba, & capillo ferre solitus est, eamque peregrinatus ad terram Sanctam uxori Beatrixi memoriam ergo dederit. Vel quod reversus est terra sancta A. C. 1285, in Novo castro cu conjugem lavantem, ut erat, solutis crinibus reperisset, subito volenti more mulierum in nedom constringere, eundem praefecerit, servatur illa trica adhuc in Luxemburgo castro a se edificato. Z. Hennings in Geneal. Mammularum forma.

Mammulas quasi papillosos, ab ipsa re denominatos ferunt. Articulorum affectus.

Hermanus Comes de Veringen, apud Sangallenses Monachus, Contractus ob membrorum contractionem dictus. Obiit anno 1074.

Manuum. Perfarum Rex Artaxerxes, Xerxis filius, qui lenitate, atque animi celsitudine praecelluit, Macrochir, sive Longimanus vocatus est, quod manum dexteram haberet altera longiorem. Plut. in Artaxerxe.

C. Mutio Cordo, qui scribam in castris Porfenae interfecit, ob cladem dextrae manus Scaevola est cognomen inditum. Nam cum ferum restitueretur, lava accepisse manu dicitur. Graeciae nam finitrum vocant. Sab. lib. 7. En. 2.

Spuitiosis. Antimachus Poeta Melicus, cognominatus est Pleceas, id est, pluviae, quod inter colloquendum sputo familiares aspergeret. Etiam Olympicus quidam sic dictus est. Suidas.

Excretiosis. Constantinus V. Imp. Leonis III. F. infans baptismi lavacro admotus, in magna Ecclesiae sollemni ceremonia aquam pollutit alvi excremento. Unde cognomen Copronymum meruit. Licet alii tradant, quod dum sepe ab amita lavaretur, proprium stercus manibus tractans, Copronymus, quasi stercorarius appellatus sit. Germanus patriarcha praesagit, per hunc puerum facta omnia contaminanda, & magna his imminere incommoda, qui pietatem coleret. Cuspinian.

Alimentorum. Scripsum fuit ab Apollodoro, lib. 3. Achilleo a Peleo susceptum, & Ligyron vocatum, deportatum fuisse ad Chironem: quem ille amantissime educavit, atque leonum visceribus nutritur, aprorumque, & urforum medullis, lactis prorsus ignarum: ut est in his versibus Euphorionis:

Epsilon... Nescia... Quare Myrionides dixerunt nomine Achilles.

Natalis Comes lib. 9. c. 12. Myrtilus... hoc est, sine cibo, sive jure albo ex lacte, & farina nutritus fuerit. Significat enim... apud Medicos, liquorum albam laci similem in ventriculo, ex cibo concocto proveniente. Eustath. Illiad. a. Caellius l. 24. cap. 9. A.L.

Ballachradas se Argivorum liberi certo festo per ludum appellavit: quod eos, qui ex montibus ab Inacho primi in campos fuerint deducti, pyris, que Achrades dicuntur, tolerasse se autem. Hae autem in Peloponneso prima Graecis fuisse conspeta, cum regio illa etiam tum Asia vocaretur. Unde Apui verso nomine dicti Achrades sunt. Plutarchus in quest. Graecis.

Sic. Philoxenus Citheris Parasitus Philicthys est cognominatus: ita ne desunt, qui Platonem quoque Philosophum nuncupant, quod sicut gratie velleter. Quidam dicitur Philobotrys: quoniam uvis afficeretur insigniter: velut Philippus Macedo, ejusque filius Alexander Philomeli vocantur, a pomis, quae avide estarent. Qui inventus prope G. Babylonem optimis, edita ab Alexandro melomachia est, onus navi. Rhetor Calimedon Carabi cognomen est affectus, quod eo piscis genere insigniter oblectaretur. Vixit Demosthenes tempestate, opsoniphagia praecipue celebratus. Caellius lib. 13. c. 25. Antie. l. 4. ex Atheni. lib. 7. c. 1.

Apud Rom. Marenas, & Oratas, vel quod piscium ejus generis vivaria quam amplissima habentem magno fenore, vel quod eo edulio praecipue velleteretur, plerique dictos volunt. Tamesti Muznam a nervoso corpore, sicut Nervam a fortitudine multi denominari dicunt. Alexand.

Perpenna dicitur videtur, qui fit latio deditus: quo nomine caro intelligatur falsa, Macrobio tradente. Caellius lib. 24. c. 6. Jacobinus Carrariensis, ejusque filio Alberto nepos Marfilius ab Uberto, Patavinorum Duce III. in principatu hares nominatus fuit: puer etiamnum ruri, vel certe in monasterio Carrarinsis, ubi pestilentia causa afferebatur, ob avidam devoratis fabas, Papafavae cognomen per jocum accepit. Id quod deinceps familia illa retinuit, Carrariense uti insupernatum, & odiosum destituta. Patavii etiamnum & opibus, & viribus florens. Bernard. Scard. lib. 3. classe 13. bi-Hior. Patavina.

Vestitus. Romani quendam ex Metallis, quod diti in publico versarentur, fronte, in qua ulus habebat, obligata, appellaverunt Diadematum, hoc est, Vitatum. Plut. in Coriolano. Sicut Diadematus alius, a diadematis usu, quod a vitato discrepat non multum. Caellius l. 24. c. 6. Papyrius praetextati cognomen, ob taceat, loquendique in praetextatae tate prudentiam, meruit. Macrobi. lib. 2. Saturn. l. 6. Gellius lib. 1. cap. 23.

M. Popilius Consul, cum sacrificium obiret lena amictus (erat enim flamen Carmentalis) plebis contra partes seditione nunciata, cum lana prodit in concionem, & seditionem oratione sua compescuit. Hinc Lanae agnomen meruit. Cicero in Bruto.

Mecenas

Mecenas, quod mollioribus vestimentis quam par esset indueretur. Melacinus dicitur. Alexand. ab Alexand. l. 5. cap. 18.

Cajus, mortuo Tiberio, Imperium assequutus, Caligula est (ut Aurelius inquit) cognominatus, a calciamiento militati, simili forte huic, quo nostro seculo Hungari utuntur, & Turce. Caligas enim milites clavus suffigebat, ut hodie innumeri clavus calciamenta sua Hungari. Proinde Plinius caligares clavos esse ferro, & acalybe virginem, & ac marcote contra here scribit. Et Egeppus centurionem quendam Julianum Hecontarchum appellatum tradit, propter clavos, quibus crebrebitis, & acutus calcos fixos habebat. Quod ergo inter milites manipulari habitu tali erat educatus, cognomen sortitus est. Cajus militibus admodum carus. Proinde, & Alumnus legionum dicitur voluit, teste Seneca: Caligulaeque nomen, convictum, & probrum esse nonnumquam exstitimabat. Cuspin. ex Dione, l. 9. Suetonio.

Antoninus Bassianus Imp. post Particum bellum vivens in exercitu, proprium genus indumentis in modum penulae excogitavit, barbarum, diciturque, & confutum ex multis partibus. Eo indutus semper, Caracallus inde cognominatus est. Dion. Nicaeus. Alii tamen cum, quod novum vestis genere populum donasset, Caracalla nomen tulisse afferunt. Alex. ab Alex. l. 5. cap. 18. Volater. l. 23. Antitrop.

Fortuliorum, Nempe.

Opulentia. A fine cognomentum Cornelii datum est, quoniam princeps Corneliae gens empto fundo, seu filia data marito, cum sponsore ab eo folementi potcerentur, afinam cum pecunia onere produxit in forum, quasi pro sponsoribus praesens pignus. Macrobi. l. 1. Saturn. cap. 6.

Thesauri. Theseo nomen hac occasione inditum est. Pater ejus Aegaeus cum Aethra Pitheci Troezeniorum regis filia rem habuit: eamque concepit suspicatus, gladium, & calcos sub saxum cavum, & ingens abruptus, rem soli Aethra aperuit, deditque mandatum, ut si filium peperisset, adultum eum, cum subulato saxo potuisset eas reliquias eximere, una cum his, nemine conficio propter 90. Pallantis filios Aegae infesto, ad se mitteret: Aethra igitur filium edidit, qui propter reposita sub saxo, unde cognosceretur, monumenta, Apui: aethra Aethra dicitur fuit. Plut. in Thesaeo.

Possessio, Agrorum. Eduardi Anglorum Regis auxilio Malcolmus Scotorum regnum, casto Macchabaeo recuperavit, anno Sal. 1061. Forfar generale eduxit consilium: ubi Primores regni, qui partibus suis adhaeserant, quorumque patres a Macchabaeo fuerant occisi, amplius donavit praemiis agrifque, ac magistratibus redditis, pristinum ipsorum, aut parentum restituit dignitatem: volens, ut quod antea non fuerat, aliarum more gentium a praediis suis cognominata caperent. Primus omnium alios Comes, alios Barones, aut Equites auro auratos creavit. Multa tum nova cognomina Scotorum familiis indita. H. Boetius l. 12.

Paupertatis. Toxis Hunnorum Rex, suscepta Othonis I. Imp. tempore in Galliam expeditione, in reditu, quam primum Germaniam attingit, exercitum in tres partes divisit. Ex quibus tertia Pannonias repereret, ad Ilencam Thuringiae civitatem a Saxonibus ad internecionem omnes, Septem tantum exceptis, caesi sunt. Quia suos reversi, omnibus bonis privati; nec quicquam proprii possidere, verum nudis pedibus mendicantem vicium lathi fuerunt: perpetuaeque ignominiae nota, a mendicando Jussi sunt appellati. Bonfin. l. 10. Dec. 1.

Viduitatis. Laodice Agameonnis filia, eo quod sine lecto, & matrimonio defuncto patre ad venietatem pervenerit, Electra dicta est. Aelianus de senectute lib. 8.

Imperii sacri, Pontificatus Bonifacius III. Romanus patria, cum Phoca (qui Mauricium Imp. cum tota stirpe deleverat) imaginem Romam misisset honorifice accepisset, eumque contra Constantinopoli-

tanum Patriarcham Cyrissurum (qui Mauricii eadem agre ferebat) defensus videretur: quandoquidem inter Romanos, & Constantinopolitanos Patriarchas de primatu contentio erat, ipse Papa, & Episcopus circumnicus ab Imperatore salutatatus fuit, cum plenaria potestate evocandi, dimittendi, corrigendi Synodos: anno Salutis 607, juxta Palmerium juxta Bedam verob. 612. Meminerunt illius constitutionis. Mon. Varnensis aetate 6. Beda de Ratione temporis, 100 in Chronico. Platina in vita Bonifacii. Graecid ad se deus trahentes, ibi Christianae pietatis arcem esse oportere ajebant, ubi & imperii: Romanus Pontifex contra Constantinopolim Romanam esse coloniam praedicare, Romam velut matrem, & dominam adhuc esse: quod ipsi Graeci perbelli facerentur, qui suum principem Romanorum Imperatorem suis diplomatibus, & libellis inscriberent, ipsique Constantinopolitani Romae Graeca voce dicerentur. Jam & illud adicere: Apostolicam sedem Petrum Barionam, qui fuit Apostolorum princeps, & cui animarum potestas primum est a Deo attributa, Romae non Byzantii vixisse, fixam, & stabilitam posteris per manus tradidisse. Romanus itaque pontifex, per hac tenuit, ut Romana sit Ecclesia omnium princeps declarata. Platina, l. 9. Sab. l. 6. En. 8. Ab hoc tempore pontifices Romani ceperunt Universales Papae appellari, ut qui pro talibus etiam semper habiti ante fuerant: ut patet ex epistola Constantini ad Dominum Papam, in secundo Tomo Conciliorum, l. 5. in subscriptione Iuxta Constantinopolitanam Synodi. At Constantinopoles Episcopos titulum Universalis patriarchae obtinuerunt. Sic enim Constantinus Georgium appellat, in Epistola ad ipsum, qua extat inter acta Synodi Constantinopolitanae, secundo Tomo Conciliorum. Er Macarius Petrum Universalem patriarcham nominat, in 8. adione eiusdem. Et Cyrus sic appellat, Sergium, in adione 13. Constantinopolitana.

Sacerdotii. Aurelios ex Sabinis, quod publice his Romae locus datus foret, ubi soli sacra facerent, a Sole nuncupatos ferunt: post pro Aureliis Aurelios dictos, R primam litera inventa. Alex. l. 1. cap. 9.

Imperii profani. Cn. Pompejus Agameonnis cognomen meruit, quod mille navibus piratico bello imperatret, ut ille mille Gracorum navibus ad Trojam, Xiphil. in Pompeio. Victoria. Innuit Thucydes, ex navalis belli victoria praesigni Themistoclem Graecis nuncupatum quodque Naumachum. G. Caellius l. 14. cap. 12. A.L.

Equites Rom. cum olim Celeres sub Romulo, & Fleximines appellarentur, postea Trofili fieri dicit, eo quod Trofili oppidum in Ithucia circa Volturno sine ullo pedium adjuvamento cepissent. Sub Gracchis id nomen exo, Judices sunt vocati, & ultimo Equites. Plin. l. 33. cap. 11. M. Manlius primus in Manliorum familia amplissima, & vetustissima claritatem nominis obtinuit, Capitolinusque ob defensum Capitolium dictus est. Plin. de Viris illust. Drusus ex Liviorum familia hostium duce Drauso cominus trucidato, sibi posterisque suis cognomen invenit. Suet. in Tiberio.

M. Val. Corvinus dictus: congressus enim singulari certamine cum Gallo, corvus Valerii galeae infidens, rostro, & aliis diversum hostem non prius infestare desistit, quam Gallus tali prodigio terretus, oculisque simul, & mente turbatus, ferro sic Valerio prostratus. Sab. l. 3. Ennead. 4. ex Gellii lib. 9. cap. 11. T. Manlius cum Gallum ingentis staturae insolenter Romanos ad monomachiam provocantem, fortiter prostravisset, jacentemque auro torque spoliasset, eum cruore referentem collo circumdedit suo. Exceptus magno cum gaudio a Romanis, inter jocularia militum carmina Torquati cognomen H auditum, victori ipsi, & posteris deinceps mansit. Sabell. l. 3. En. 4. Gell. l. 9. cap. 13. ex Q. Claudii Quadrigari r. libro Annal.

C. Matium ob Ambrones, Teutones, & Cimbro victos, Pop. Rom. tertium. Conditorum urbis appellavit, quod non minori dilcimine tum Roma servata esset, quam cum Senones funt a Furio Camillo ex urbe ejeti. Latii itaque eives, cum uxoriibus, & liberis, diis demeticis, & Mario liberant. Sab. l. 2. En. 6.

Consequisse Romanos ex oppidiis, vel provinciis captis, aut vi subactis plerunque cognomina ferre, memoria datum est. C. Martium Coriolanum, quod fortem, strenuamque operam reipub. navasset, capto Volcorum oppido Corioli, Coriolani no-

ni nomen sumfisse ferunt: & Sergium Fidenatis, ex bello, quod ad Fidenas gessit. Ex tribus verò Metellis; unus, devicto Jugurtha, & vi subacta Numidia, Numidici: alter Q. Cæcilius, L. Metelli filius, ex Macedonia, Macedonici: tertius ex Creta, Cretenici cognomen sumere. Fuit quoque Metellus Balearicus, ex devictis Balearibus cognominatus. Sed Numidicus, L. Luculli avunculus fuit: Macedonici Metellum Balearicum plerique filium, nonnulli fratrem dicunt. Cretenicum verò, & alium Dalmaticum, eisdem Macedonici filios fuisse nulla controversia est. L. quoque Mummius, delecta Achaja, & Corintho, Achajici cognomen tulit. Sed Corinthi superata, prima laus Macedonici fuit. Is enim omnem Achajam ita bello afflixit, ut rebus abscessis Mummius superveniens, levi certamine expugnatam Corinthum victoriz suæ adscripserit. *Alexander l. 2. cap. 11.*

Messana in Sicilia, & Isauria in Sicilia bello domita, M. Valerio, & P. Servilio, Messala, & Isaurici cognomen dedit. Servilius enim Lycia urbes clarissimas iusto prelio vicit, Isaurios primum bello aggressus imperio adeptus. Victor denique triumphum ex hostibus, & Isaurici cognomen reportavit. Ex Allobrogibus Fabius Allobrox, & ex Caucis Germanica gente, Gabinus secundus Caius, atque ex Callicis Hispania populis bellicosissimis Brutus cognomen Callicus, & ex Getulis Cossus Getulici nomina sumere. *Idem.*

P. Scipionem Africarium, qui dux fatalis contra Hannibalem fuit, Africa superata, & Carthagenensibus bello victis, Africani cognomen tulit: Lucium verò eius fratrem ex devicto Antiocho, & Asia subacta, Asiaticum cognominatum invenimus. Fuit & alius Scipio cognomento Æmilianus, prioris Africani nepos adoptivus, qui ob Africam bello domitam, Carthaginem, & Numantiam excisas, tertio bello Punico, minor Africanus, & Numantius appellatus est.

Cæsares, ex provinciis, quas vi, & armis subegere illustria cognomena tulerunt: sæpe populi decreto, nonnunquam acclamatione senatus. Itaque Severus Imperator, & reliqui post eum Cæsares, ex Arabia, Adiabena, Parthia, Armenia, & Germania, aliisque bello domitis gentibus, nationibusque, quas suo ductu, & auspicio conquiescere, Arabici, Adiabeni, Parthici, Armenici, & Germanici, sicut Sarmatici, Aprhici, diversititulis cognomena cepere.

Valeriano Cæsari, quod promptus ad arma, & bellicosior esset, militis militari studio Manus ad ferrum nomen indidit: qui postea in imperio delatum Carpi cognomen tum refutavit. *Alexand.*

Alexander Severus licet Imperatoris, Patris patriæ, & Magni cognomena reuenerit, asserens magnis rebus gessis ea sibi nomina parere oportere: tamen ob deletos Azavenos Azavenici cognomen sumere non dubitavit. *Alexand. l. 2. cap. 11.*

Trajanus Imp. cum Decebalum Dacorum regem cum exercitu fugasset, Dacicus cognominatus est. Idem cum Armenios, Parthosque Romano subiecisset Imperio, Optimus à senatu cognominatus est. Ad hæc Nisibi Batnisque captis, Parthicus etiam cognominatus est. Sed cognomine Optimi multo magis gloriari videbatur, ex quo natura, moreque eius suavisissimi magis quam arma cognoscerentur. *Dion. Xepbilinus.*

M. Antonius victis Celtis, qui trans Rhenum habitabant, atque Marcomannis, qui aliquoties feliciter contra Romanos pugnaverunt, & Marcum Vindicem præfectum interfecerant, Germanicus cognominatus est. *Dion. & Xipbilinus.*

Carolus Pipini F. quod Imperium Francorum extinctis ubique hostibus pacasset, Martelli cognomen meruit, quod lingua Franca signum est blandientis, & à cæde hostium deductum. *Aventinus l. 3. Annalium.* Sed alii à voce Gallica, quæ Malleum significat, derivant.

Otho II. Imp. victor in præliis frequens, ab æmulis Rubens Otho, ac Sanguinarius cognominatus fuit, à Saracenis Pallida mors. *Cuspinianus.*

Otho IV. Imp. qui xxxix. annis imperavit, propter rem gestarum magnitudinem, Mundi Miraculum appellatus fertur. *Bern. Corius in eius vita.*

Jacobus octavus Aragonum Rex, Petri filius, ob res magnificas, sanctæque gestas Fortunatus, & Felicis memoriæ fuit appellatus. *Marineus l. 10. rerum Hispan.*

Amicitia.

Nemo Romanorum sine prænomine appellabatur: idque

ex eo institutum, quod cum inter Romulum, & Tatium societas, & communicatio imperii initiata esset, ut una confensio, & unus populus, una mens, atque idem corpus, sublato discrimine notaretur: ut Romani Sabinorum, Sabini Romanorum nomina suis nominibus deducta, multorum opinio fuit. Quin etiam excellentes viros, & principali dignitate insignes, solis prænominibus nominasse, magnificè, honestèque duxere, tanquam ob illorum amplitudinem vulgo noti, & conspicui forent. *Alex. l. 5. cap. 4.*

Premislaus I. L. à Philippo Cæsare Rex Boemorum creatus, conversis inde studiis Othoni, Philippi amulo, tam constanter adhaesit, ut à Germanis Otfischgar diceretur, hoc est, totus Othonianus. Id nomen inde traxit, ut Othogarus etiam à Boemis diceretur. Ab eo sequentes etiam reges Othogari cognomen sumpserunt, videlicet Venceslaus III. filius, & Othogarus nepos, à Rodolfo Cæsare in acie cæsus, *Dubravus lib. 16. & seq.*

Inimicitia, Odii.

Ulyssis avus maternus Autolycus nomen indidit *Odyssios*, à τὸν ὀδὸν ἀδύσοιστο, quoniã avus multis invitus fuerit, aliorum in terra facultates compilare solitus. *Eustath. l. 11. ad E.* Euripides Tragicus poeta, veneris omnino abstinentes ex quo *μυσγύριος*, olor mulierum dicebatur. *Svidas.*

QUIBUS NOMINA INDITA.

Putat DEO OPT. MAX.

S. Hieronymus notat *Epist. 134.* apud Hebræos olim decem reperiri confuevisse Dei nomina. Primum EL, id est Fortis II. Eloha, id est providens, gubernans, vindicans. III. Elohim, quod est plurale prioris. IV. Sabaoth, quasi exercitum Deum, vel coepatum. Esi que potius Dei cognomen. V. Elion excellens. *Genes. 14. vers. 22.* VI. qui Est. five Sum Quod Sum. *Exo. 3. VII.* Adonai. Dominus. VIII. Jehova. Deus. IX. Sadaï. munificens, omnipotens. X. Tetragrammaton quod Jehova G pronuntiant. Unde nomen octavum est propriè Ja, 17, quod Deum significat.

ANIMANTIUS.

Vide supra, Tit. Impositio nominum in genere,

URBIBUS.

Vide infra, Communicatio nominum.

Etiã urbibus nomina indita, primum quidem à Conditoribus qui primus Civitatem condidit fuit Cain, postquam jam ipsius posteri multiplicati essent, eamque appellavit à filio suo Henoch, Henochiam, fuitque hæc prima mundi civitas. A conditoribus autem indita Civitatibus nomina clarum est ex appellatione Alexandria, Constantinopolis, Rome, Adrianopolis, & sexcentarum aliarum. Aliæ ab eventu aliquo nomen accipiunt. Sic Colonia à ductis ibidem colonis, ut fama est Antuerpiam à iacta manu nomen habere. Unde Hantverpiam Belgæ dicunt; manu inquam Colossi, quam Brabo superavit, dum dextra manus tributum quam ille à transseuntibus petebat, perolvere nollet, quamvis totum hoc commentitium noster *Horopius* æstimet. Ab Idolis etiam pleraque vocata.

A situ quoque, & aménitate, vel frugum, aliarumque rerum copia, aliquando civitates nomen suum habent; ut à victoribus, restauratoribus, Familis. De quo consulatur Theatrum Civitatum orbis Terrarum 6. libris comprehensum.

De Hebræis Scriptura memorat *Num. 32.* quod Amorrhæorum orbibus, tanquam victores sua nomina indiderint, prioribus gentilitiis abolitis, cum ab Idolis prius dicerentur, puta à Baal, Bamot Baal, Baalmeon, &c.

Consule locum de Urbibus.

Item infra Tit. Communicatio Nominum.

Populis.

Ab Abraham Isaac patre gens nomen sortita est, atque Hebræi primò dicti, mox & Judæi à Juda Israelis filio, Habrami pronepote. Aurelius Augustinus (à quo dissentire pudeat) ab Heber, qui ex Noe atnepotibus unus fuit, Hebræos primo, mox Hebræos nominatos auctor est. *Sab. lib. 1. En. 1.* Paulus Episcopus Burgenfis censet, Hebræos esse cognominatos quasi peregrinos; hocque esse etymon vocabuli lingua illa, de

re non esse dubitandum: qui enim necesse gentem illam, & in terra Chanaan, & in Ægypto esse peregrinatam. *L. Vives in lib. 1. 6. de Civit. Dei. cap. 3.*

*Labrianus lib. 4.* Hebræos tradit egressos jam Ægyptum, in quadam Syria solitudine cum confederisset, exceptos appellari Judæos; quod cum ejsusce examinaret erat Judas, & terra, quæ incolere, Judæa. Verum credo cognominatorem inde ortam, unde & tribus Judæ regnum meruit, quod ea prima post Moysen, cæteris cunctantibus, inter undas Erythraei maris est ingressa: quod putant Hebræi intelligi, cum *Gen. 49.* dicit Jacob Judæ. Ex captivitate, filii mi, ascendisti. Nam sic legunt ipsi. *L. Vives in lib. 15. Augusti de Civit. Dei. cap. 8.*

Xuthus Hellenis F. à fratris suis è Thessalia eiectus Athenas confugit, & ex Erechthei filia Achæum, & Jonem filios suscepit. Jon Selinuntis regis Ægialensium (Ægialus autem olim dicebatur, quæ postea Achaja fuit dicta) filiam Helicem in matrimonium accepit, & ab ea urbem Helicem, gentem ipsam Jonas vocavit. Penes quos posteros mansit imperium, donec ab Achæis eiectis à Doriensibus in Peloponnesum redeuntibus regno exuti, cum univerfo populo profugerent. Achæus autem Thesaliam recipit. Illius filii Achander, & Archeutes cum Argos venissent, & duas Danaï filias Scæam, & Autonoe in uxores accepissent, confirmato imperio usus obdormit, ut ab Achæi liberis communie nomine tam Lacedæmonii quam Argivi dicerentur Achæi: proprio verò soli Argivi appellarentur Danaï, à rege Danao. *Pausanias in Achæis, & Herod. lib. 7.*

Pelagiolim erant Cranaï nominati. Sub rege verò Cecrope, Cecropidæ cognominati. Erechtheo autem adepto imperium, immutato nomine Atheniensis appellati: deinde Jones, ab Jone Xuthi filio, qui dux exiti Atheniensis exercitus. *Herod. lib. 8.*

Vocabantur quondam Persæ à Græcis Cephenos, à se verò ipsi, atque ab accolis, Artæi. Verum posteaquam Perseus Danaæ, & Jovis filius ad Cepheum Beli filium commeavit, & Andromedam ejus filiam duxit uxorem, tulit ex ea filium, quem Perseum appellavit: cumque illi reliquit: à quo (nam Cepheus carebat virili prole) cognomen sortiti sunt Persæ. *Herod. lib. 7.*

Mediquondam ab omnibus vocabatur Atri: sed ubi ad eos concessit ex Athenis Medea Cholchis, immutaverunt & C ipsi nomen. *Herod. lib. 7.*

Cilicææ Cilicæ Agenoris F. Phœnicæ appellati, eum prius Hyppachai dicerentur. *Herod. lib. 7.*

Lyci à Lyco Atheniensis, Pandionis F. dicti, cum prius è Creta oriundi Termilæ appellarentur. *Herod. lib. 7.*

Curis verò Sabinorum quondam insignis, è qua prodiret T. Tatius, & Numa Pompilius, quorum ille cum Romulo, hic post Romulum Roma regnavit. Post taptum Sabinorum Sabini ex hostibus amici facti, Romam migraverunt, civitatis & nominis societate facta, ut fors quidem Romani, domi verò, & pro concione Quiritæ quasi Sabini ab urbe Curis dicerentur. *Strabo lib. 5. Geographia.*

Umbri antiquissima Italia gens, quos quasi Ombrios à Græcis dictos putant, quod inundatione terrarum, *ἄμβρα*, hoc est, imbribus superfuissent. *Plin. lib. 3. cap. 14.*

Tectatur Jordanes Cepidas Gothos fuisse ab origine, & cum rege Erico præfess Gothia (quæ pars est Sveciæ) præfess temporibus Gregorius, nomen tenere ex quodam convitio. Nam terminus grandibus navibus egressi Gothi memorantur. Dux cum rege celestem tenere portus, quos petere: tertia tardior, alios in sinus aberravit. Quorum tarditatem pertasi cæteri, Gepanta illos, patria lingua (hoc est, pigros, atque tardos) dixere, bene congruente nomine moribus, & factis eorundem: nam & corporis motu, & ingenii tarditate fegniore perhibentur. Inde paulisper (ut fit) ex Gepantis, mutato nomine appellati sunt Gepidæ: quod in ea gente, quandiu regno valuerunt, vocabulum ex contumelia natum, per multa secula in gente duravit. *Cranzius lib. 2. Sveciæ cap. 6.*

In Slavorum natione maxime, & fortissimæ gentes etiam nunc censentur: nempe Russi, quos Ruthenos plerique vocant, Volynii, Moschi, Bulgari, Rasciani, Serbi Bonenses, Carni, Croatæ, & ii, qui Dalmatiam, Illyricum, Istriam, Ungariæque montana tenent, Slavorumque fœ Slavinarum nomen peculiariter retinent: itemque accola sinus Venetici, & Oceani Germani. Sala & albitenus, quorum reliquæ hodieque à Germanis Vindæ, seu Vendi vocantur: denique Boemi, Lufacii, Moravi, *L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.*

Cassubii, Pomœrani, Masovii, Sileii, & Poloni. Sic dicti à Slava, quod famam, five gloriam gentis significat, quasi celebres, cum res magnas, & præclaras contra Romanum imperium, & finitimos quoque gesserint. *Cromerus lib. 1. Polonia.*

Arx Engeren in Episcopatu Osnaburgensi, vetus sedes principum antiquæ Saxoniz Vvedekindi, & filiorum ejus unde nomen Angli Saxonibus, quod olim intulerunt Britanniz: ut ex illis diceretur Anglia, quod nomen servat in hodiernum. *Cranzius lib. 8. Metrop. cap. 52.*

Regibus. Reges à quibus denominati.

Omnes Reges Joves appellabantur antiquitus, idque ea causa factum est, quod Jupiter is, qui primus ita fuit nominatus, præclara in mortales beneficia, & in Atheniensis præcipue contulit. Atque ut Cæsares omnes Romanorum Imperatores ad primi Cæsaris auspiciu vocati fuerunt: ita Joves reges omnes ad Jovis Arcadis auspiciu dicti sunt ab antiquis. Postea omnia & Arcadis, & cæterorum ejus nominis facinora uni Saturni filio Jovi tertio attributa fuit à poetis. *Natalis Comes Mythologia lib. 2. cap. 1.*

Artaxerxes Scythæ, vir fortis, & strenuus, cum premente inopia, latrociniis obnoxiam juventam ageret, coacta exulum F. manu, quos Parthos nuncupant, devicto Seleuco, & Mandragora, in regem Parthorum assumptus, illud ita instituit, formavitque, ut diem victoriæ tanquam natalem libertatis, multis post tempestatibus, solemnem celebravit. Qui postquam lato functus est, tanto honori ipsius memoria fuit, ut celebre ad posteros reges cognomen Artaxerces ex suo nomine reliquerit. Nam & Parapatus, & Mitridates, & Pharnaces, & qui post illum regnarunt Parthorum reges, cognomen Artaxerces sibi, posterisque illustri titulo propagatum adopaverunt. Quorum posteros parum legitime regnare dixerunt, nisi ex matris incesto, & filii concubitu editi forent. *Alex. lib. 1. cap. 2.*

Indorum reges, alios Palibotos, alios Sandracoftos: nonnullos Taxiles, sequente nomine in quemcunq; imperium transfret, ob eximiam in bello virtutem denominatos ferunt. Bythynos ob prioris Nicomedis claritatem, qui militia, & domi clarus fuit, Nicomedis cognomen regibus indidisse putant. A Cecrope, qui Athenis regnavit primus, reges Atheniensium Cecropidæ nuncupantur. Hic enim omnem multitudinem in oppida duodecim digestam paritatus fuit, quam G Theseus obviam eundo percussit, ne hostium præda forent, velut unius corporis alumnos, in unam urbem postea sociavit, & coegit. *Idem.*

Artaxerxes Mnemon, cum bonum regem se præstitisset, pleneque affabilem, & pacis amantem, omnium deinceps Regum nomina Persæ commutarunt, eisque nomen ipsius imposerunt, ut Artaxerxes dicerentur. *Diod. lib. 15.* Affyriorum reges Tigranes dicti, cognominati que sunt. Cum enim Seleucidarum imperium ab Alexandro ad septuaginta supra ducentos annos provectum fuerit, Tigranis cognomen à primo illo, qui Affyris præfuit summæ justitiæ temperamento, posteris desumptum, ut per ea tempora quatuor supra decem Tigranes reges denominati ferantur. *Alexand. lib. 1. cap. 2.*

A Neoptolemo Achilles filio, qui Pyrrhus dictus est, reges Molossorum Pyrrhidæ, eum ea loca tenuissent: & Ponti, Mitridatis nomina sumpserunt. Is enim, cum quo populos Romanus multiplex bellum gessit, à primo Mitridate sextus adnumeratur, quem Eupatorem vocitarunt. *Alexand. lib. 1. cap. 2.*

In Merco, quod Candaces præcipua mulier regnum tenuisset, reginas in posterum Candaces cognominari voluerunt: eaque observatio constans, & perditi mansit. *Alexand. lib. 1. cap. 2.*

Ægyptiorum reges, post Mincum Memphis conditorem (qui Abrahamo longè prior vixit) Pharaones sunt appellati, à rege quodam Pharaone. Pharaon enim lingua illorum regem significat, uti postea Ptolemæi sunt dicti: Post focerum autem Salomonis nulli amplius hoc nomine fuerunt appellati, sed propriis nominibus. *Josephus lib. 8. Antiq. 1. cap. 6.*

Ægyptii reges, cum antea Pharaones dicerentur, Ptolemæus Lagus, gregarii militis filius, qui Ægyptum armis sibi vindicarat, post res cum Antigono compositas, eum quo multiplici bello, & immodica similitate confictatus est, Ægypti regnum quandiu vixit, moribus, & disciplinis mirifice instruxit, ornavitque. Jam gravis natu, morbo absumptus est, magno sui desiderio relicto. Cujus memoriam Alexandrini tanta charitate